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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1144 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 1144 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Vil ministeren oplyse, om det er korrekt forstået, at økologiske husdyrproducenter kommer til at 

mangle kvælstof, når fosforlofterne strammes?” 

Svar 

Det er ikke Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris vurdering, at økologiske husdyrproducenter 

kommer til at mangle kvælstof i deres planteavl, når fosforlofterne strammes, såfremt de tilpasser deres 

praksis. 

 

Når fosforlofterne strammes, vil muligheden for at udbringe samme mængde husdyrgødning på de 

samme arealer med planteavl kunne begrænses. Det afhænger af husdyrgødningens sammensætning af 

fosfor og kvælstof. På husdyrbrug, hvor de strammere fosforlofter bliver begrænsende for udbringnin-

gen, vil der som konsekvens blive udbragt mindre kvælstof via husdyrgødningen. Der vil dog være mu-

lighed for at anvende andre kvælstofgødninger som supplement for egen producerede husdyrgødning 

til arealer med planteavl.  

 

For økologiske husdyrbrug, hvor det ikke muligt at anvende kunstgødning, kan man anvende forædlede 

organiske gødningsprodukter som supplement til virksomhedens egenproduktion af husdyrgødning. En 

anden mulighed er, at husdyrproducenter bytter husdyrgødning , således at gødning med et højt fosfor-

indhold byttes med husdyrgødning med et mindre fosforindhold. Det er desuden en mulighed via bio-

gasanlæg at sikre sig, at den modtagne afgassede husdyrgødning har et mere optimalt fosfor- og kvæl-

stofindhold i forhold til den producerede husdyrgødning på virksomheden.  

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vurderer på den baggrund, at der også for økologiske 

husdyrbedrifter findes tilpasningsmuligheder, som gør, at der kan opnås en tilstrækkelig kvælstofforsy-

ning på arealer med planteavl med de foreslåede fosforlofter. Det er dermed ikke ministeriets opfattelse, 

at de foreslåede fosforlofter vil medføre en udbyttenedgang på op til 30 pct., som er nævnt visse steder. 
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